

Số: /BC-UBND

Hòa An, ngày tháng 9 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước (Thời điểm: Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2021)**

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Cao Bằng.

Ủy ban nhân dân huyện Hòa An nhận được Công văn số 581/TTr-GSKT ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Thanh tra tỉnh Cao Bằng về việc báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội (KTXH) và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước (KTNN). Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Hòa An báo cáo kết quả như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Trong những năm qua, công tác kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra và kiến nghị của KTNN đã được UBND huyện Hòa An quan tâm lãnh đạo; các cuộc thanh tra được tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm và được triển khai trên nhiều lĩnh vực, nhất là lĩnh vực nhạy cảm như đất đai, tài chính, xây dựng... góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý Nhà nước tại địa phương. Thông qua công tác thanh tra đã phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh kịp thời các sai phạm trong công tác quản lý Nhà nước, đồng thời chú trọng tổ chức thực hiện các kiến nghị, xử lý sau thanh tra, nhằm nâng cao hiệu lực các kết luận thanh tra.

#### **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền**

Công tác rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của KTNN đã được cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; trong năm 2021, có 07/07 kết luận thanh tra đều đã được các đơn vị thực hiện nghiêm túc thực hiện.

Thanh tra huyện với chức năng nhiệm vụ được phân công đã tham mưu cho UBND huyện tổ chức việc thực hiện sau thanh tra, KTNN ngay khi ban hành các kết luận. Nhìn chung các đơn vị được tiến thanh tra đều đã thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định của pháp luật.

Thường trực Huyện ủy, UBND huyện đã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức thực hiện. Giao cho cơ quan Thanh tra huyện là đầu mối phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, tham mưu đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra và kiến nghị của KTNN đã chỉ ra. Trong năm 2021 không có KTNN trên địa bàn.

## 2. Kết quả kiểm tra, rà soát

### 2.1. Kết quả thanh tra về kinh tế - xã hội, do các cấp các ngành thực hiện (không có)

### 2.2. Kết quả rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội ở địa phương (từ 01/01/2021 đến ngày 31/12/2021)

- Tổng số các cuộc thanh tra KT- XH, thanh tra hành chính, đột xuất do UBND huyện, Thanh tra huyện tổ chức thực hiện và ban hành: 07 cuộc. Trong đó:

+ Thanh tra KT- XH: 01 cuộc tại UBND xã Đại Tiến (Kết luận số 01/KL-TTrH ngày 24/12/2021 về Thanh tra KT-XH tại xã Đại Tiến)

+ Thanh tra hành chính: 04 cuộc

Thanh tra hành chính tại các trường học (Kết luận số 40/KL-UBND ngày 14/5/2021 của Chủ tịch UBND huyện về thanh tra hành chính trường Mần non Bình Long; Kết luận số 41/KL-UBND ngày 14/5/2021 của Chủ tịch UBND huyện về thanh tra hành chính trường Tiểu học Nam Tuấn; Kết luận số 139/KL-UBND ngày 26/7/2021 của Chủ tịch UBND huyện về thanh tra hành chính trường trung học cơ sở Hoàng Tung; Kết luận số 140/KL-UBND ngày 26/7/2021 của Chủ tịch UBND huyện về thanh tra hành chính trường phổ thông dân tộc bán trú và Trung học cơ sở Quang Trung)

+ Thanh tra đột xuất: 02 cuộc

Thanh tra đột xuất tại Hợp tác xã (HTX) Môi trường và quản lý chợ Nước Hai, Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn (Kết luận số 202/KL-UBND ngày 30/11/2021 của Chủ tịch UBND huyện về thanh tra đột xuất Hợp tác xã (HTX) Môi trường và quản lý chợ Nước Hai; Kết luận số 203/KL-UBND ngày 30/11/2021 của Chủ tịch UBND huyện về thanh tra đột xuất việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, xếp loại chất lượng công chức và hoạt động tài chính phòng Nông nghiệp và PTNT)

- Tổng số sai phạm về kinh tế, sai phạm của tổ chức, cá nhân được phát hiện qua các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội, hành chính, đột xuất.

- Tổng số tiền sai phạm được phát hiện qua các cuộc thanh tra: 69.734.000, đồng.

Trong đó:

- Số tiền sai phạm kiến nghị thu hồi nộp kho bạc nhà nước: 3.534.000,0 đồng

- Đã thực hiện: 3.534.000,0 đồng

- Số tiền chi chưa đúng mục đích kiến nghị hoàn trả lại Quỹ để tiếp tục sử dụng: 66.200.000,0 đồng.

(Có phụ biểu chi tiết số 01 kèm theo)

- Tổng số các tổ chức, cá nhân có sai phạm; kết quả xử lý (hình thức xử lý đảng, chính quyền, kinh tế...)

- Tổ chức có sai phạm: 07 tổ chức (Hợp rút kinh nghiệm: 07 tổ chức)
- Các cá nhân: 11 cá nhân
- + Tổ chức hợp rút kinh nghiệm: 11 cá nhân
- + Tổ chức kiểm điểm có hình thức kỷ luật : Không

*(Có phụ biểu chi tiết số 02 kèm theo)*

### **2.3. Kết quả rà soát thực hiện các kết luận, kiến nghị của thanh tra Chính phủ, quyết định của Thủ Tướng Chính phủ giao địa phương xử lý (không có)**

Trong năm 2021 không có cuộc các kết luận, kiến nghị của Thanh tra Chính phủ, Quyết định của Thủ Tướng Chính Phủ giao địa phương xử lý.

### **2.4. Kết quả rà soát thực hiện các kiến nghị của kiểm toán Nhà Nước (không có)**

- Trong năm 2021 không có cuộc kiểm toán Nhà nước trên địa bàn.

- Trong năm 2019, việc thực hiện Kết luận của Kiểm toán Nhà nước khu vực X vẫn còn 03 hộ dân chưa thực hiện được các thủ tục hoàn thuế theo kết luận *(có báo cáo số 467/BC-UBND ngày 20/7/2022 của UBND huyện Hòa An gửi Sở Tài chính chi tiết kèm theo)*.

## **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Nhìn chung, công tác thanh tra, tổ chức thực hiện sau thanh tra đã được cấp ủy, chính quyền quan tâm lãnh, chỉ đạo; hàng năm, đều có chương trình, kế hoạch thanh tra cụ thể. Các cuộc thanh tra được tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm cơ bản đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ của địa phương, góp phần ổn định trong công tác quản lý Nhà nước; việc thanh tra thực hiện đúng quy trình, thủ tục của luật thanh tra. Các kết luận thanh tra sau khi có hiệu lực pháp luật đều được UBND huyện chỉ đạo các đơn vị, tổ chức và cá nhân tổ chức thực hiện nghiêm túc, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác thanh tra.

### **2. Hạn chế**

- Một số đơn vị chậm triển khai thực hiện các kiến nghị theo kết luận thanh tra hoặc có thực hiện nhưng chưa đảm bảo về nội dung yêu cầu.

- Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng của đội ngũ công chức thanh tra có mặt chưa đáp ứng được yêu cầu, mặt khác, công tác thanh tra liên quan đến nhiều lĩnh vực, chuyên môn khác nhau đòi hỏi công chức làm công tác thanh phải có trình độ, kỹ năng am hiểu sâu về chuyên môn của từng lĩnh vực.

### **3. Nguyên nhân**

- Năng lực, kinh nghiệm về hoạt động thanh tra kinh tế - xã hội ở một số lĩnh vực

của công chức thanh tra còn hạn chế, chất lượng chưa cao;

- Ý thức tự giác chấp hành thực hiện các kiến nghị sau thanh tra của một số đơn vị, cá nhân còn chậm.

- Việc biệt phái, điều động, luân chuyển cán bộ, công chức trong khi đang tiến hành các cuộc thanh tra có phần làm gián đoạn nhân sự Đoàn thanh tra.

#### **4. Khó khăn, vướng mắc**

Công tác thanh tra cần phải được tiến hành kiểm tra xác minh chi tiết, cụ thể vì vậy đòi hỏi phải có nhiều thời gian.

Lực lượng công chức làm công tác thanh tra còn mỏng. Tại địa phương chưa có công chức tham mưu chuyên trách về công tác theo dõi sau thanh tra.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

- Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ thanh tra kinh tế - xã hội, đầu tư xây dựng cơ bản, truyền đạt những kinh nghiệm trong công tác thanh tra cho công chức thanh tra cấp huyện để tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra có chất lượng và hiệu quả hơn.

- Tăng cường đầu tư các điều kiện để phục vụ trong hoạt động thanh tra, kiểm tra nhất là về trang thiết bị nghiệp vụ, trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Hòa An, kết quả kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra KT-XH và thực hiện kiến nghị của KTNN./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TTrH (H).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Luân Chiến Công**

**BẢNG KÊ TỔNG HỢP**  
**KẾT QUẢ RÀ SOÁT CÁC CUỘC THANH TRA KINH TẾ - XÃ HỘI**  
**(Số liệu từ 01/01/2021 đến 31/12/2021)**

(Kèm theo Báo cáo số 583/BC-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2022 của UBND huyện Hòa An)

TT	Kết luận thanh tra (số, ngày, tháng, năm, nội dung cuộc thanh tra)	Sai phạm về kinh tế (Tr.đồng)		Sai phạm về đất đai (m2)		Sai phạm khác về kinh tế (Tr.đồng)		Ghi chú
		Số kiến nghị phải thu	Số đã thu hồi	Số kiến nghị phải thu	Số đã thu hồi	Số kiến nghị	Số thực hiện	
	MS	1	2	3	4	5	6	7
<b>I</b>	<b>Thanh tra huyện</b>							
1	Kết luận số 40/KL-UBND ngày 14/5/2021 của trường Mần non Bình Long chi chưa đúng mục đích kiến nghị hoàn trả lại Quỹ để tiếp tục sử dụng số tiền 4,800.000,0 đồng.					4 .800	4 .800	
2	Kết luận số 41/KL-UBND ngày 14/5/2021 của trường Tiểu học Nam Tuấn chi chưa đúng mục đích kiến nghị hoàn trả lại Quỹ để tiếp tục sử dụng số tiền 30,000.000,0 đồng.					30 .000	30 .000	
3	Kết luận số 139/KL-UBND ngày 26/7/2021 của trường Trung học cơ sở Hoàng Tung chi chưa đúng mục đích kiến nghị hoàn trả lại Quỹ để tiếp tục sử dụng số tiền 31,400.000,0 đồng.					31 .400	31 .400	
4	Kết luận số 01/KL-UBND ngày 24/12/2021 của xã Đại Tiến chi không đúng theo quy chế chi tiêu nội bộ số tiền 300.000,0 đồng.	300	300					
5	Kết luận số 202/KL-UBND ngày 30/11/2021 của Hợp tác xã (HTX) Môi trường và quản lý chợ Nước Hai chi 02 lần cho 01 hóa đơn số tiền 3,234.000,0 đồng.	3 .234	3234					

TT	Kết luận thanh tra (số, ngày, tháng, năm, nội dung cuộc thanh tra)	Sai phạm về kinh tế (Tr.đồng)		Sai phạm về đất đai (m2)		Sai phạm khác về kinh tế (Tr.đồng)		Ghi chú
		Số kiến nghị phải thu	Số đã thu hồi	Số kiến nghị phải thu	Số đã thu hồi	Số kiến nghị	Số thực hiện	
II	Thanh tra Chính phủ, Thanh tra chuyên ngành chuyển địa phương đề nghị xử lý							
	<b>Tổng số</b>	<b>3 .534</b>	<b>3 .534</b>			<b>66 .200</b>	<b>66 .200</b>	

**BIỂU TỔNG HỢP KIẾN NGHỊ XỬ LÝ, KẾT QUẢ XỬ LÝ VỀ HÀNH CHÍNH, KỶ LUẬT ĐẢNG  
VÀ CÁC HÌNH THỨC XỬ LÝ KHÁC ĐỐI VỚI CÁC CUỘC THANH TRA, KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC  
(Số liệu từ 01/01/2021 đến 31/12/2021)**

*(Kèm theo Báo cáo số 583/BC-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2022 của UBND huyện Hòa An)*

STT	Kết luận thanh tra (số, ngày, tháng, năm, nội dung)	Kiến nghị xử lý hành chính		Kết quả xử lý hành chính							Ghi chú
		Tập thể	Cá nhân	Tập thể				Cá nhân			
				Tổng số	Trong đó			Tổng số	Trong đó		
					Kỷ luật về chính quyền	Kiểm điểm rút kinh nghiệm về chính quyền	Các hình thức xử lý khác (xử lý về đảng)		Kỷ luật về chính quyền	Kiểm điểm rút kinh nghiệm về chính quyền	
<b>A</b>	<b>KẾT LUẬN THANH TRA</b>	<b>7</b>	<b>6</b>	<b>7</b>	<b>0</b>	<b>7</b>	<b>0</b>	<b>11</b>	<b>0</b>	<b>11</b>	
1	Kết luận số 40/KL-UBND ngày 14/5/2021 của Chủ tịch UBND huyện về thanh tra hành chính trường Mần non Bình Long	1	2	1		1		2		2	
2	Kết luận số 41/KL-UBND ngày 14/5/2021 của Chủ tịch UBND huyện về thanh tra hành chính trường Tiểu học Nam Tuấn	1	2	1		1		2		2	
3	Kết luận số 139/KL-UBND ngày 26/7/2021 của Chủ tịch UBND huyện về thanh tra hành chính trường Trung học cơ sở Hoàng Tung	1	2	1		1		2		2	
4	Kết luận số 140/KL-UBND ngày 26/7/2021 của Chủ tịch UBND huyện về thanh tra hành chính trường phổ thông dân tộc bán trú và Trung học cơ sở Quang Trung	1		1		1					









